
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 5/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 113/2021 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση υποβολής πρότασης για την χρηματοδότηση έργου από το 
πρόγραμμα Ανάπτυξης και Αλληλεγγύης για την Τοπική Αυτοδιοίκηση “ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ” και 
σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης με τον Δήμο Νέστου». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 26 Φεβρουαρίου 2021 ημέρα Παρασκευή και ώρα 12:00 μ.μ., έγινε δια 
περιφοράς σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) 
Άρθρο 10 (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του 
κορωνοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 
1 του άρθρου 167 του ν. 3852/2010 (Α΄87), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/43584/806/22-2-2021 
έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος 
Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης Ξάνθης, 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος 
Αντιπεριφερειάρχης Δράμας, 5) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) 
Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 8) Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) 
Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
       Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο 
Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας 
διάταξης. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 113: Εισηγούμενη το δωδέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της 
Π.Α.Μ.Θ. με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 40231/56/18-2-2021 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής τα εξής: 
΄Εχοντας υπόψη: 

1. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ Α 147/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών 
(προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ), όπως ισχύει. 

2. Τα άρθρα 3, 113, 159  και 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α 87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
τροποποιήθηκαν και ισχύουν.  

3. Το ΠΔ 144/2010 (ΦΕΚ Α 237/2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατ. Μακεδονίας και 
Θράκης», όπως ισχύει. 

4. Το αρ. 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 40 του Ν. 4735 (ΦΕΚ Α 197/ 
12-10-2020) «Τροποποίηση του Κώδικα Ελληνικής Ιθαγένειας,………., ρυθμίσεις για την 
αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λειτουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
και άλλες διατάξεις». 

5. Η αρ. πρωτ. 14576/24-07-2020 (ΑΔΑ ΨΤΤΡ46ΜΤΛ6-ΦΨΨ) πρόσκληση ΑΤ06 του 
προγράμματος Ανάπτυξης και Αλληλεγγύης για την Τοπική Αυτοδιοίκηση «ΑΝΤΩΝΗΣ 
ΤΡΙΤΣΗΣ». 
 

Στο πλαίσιο της με αρ. πρωτ. 14576/24-07-2020 πρόσκλησης ΑΤ06 του προγράμματος Ανάπτυξης και 
Αλληλεγγύης για την Τοπική Αυτοδιοίκηση «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» στον άξονα προτεραιότητας 
«Ποιότητα ζωής και εύρυθμη λειτουργία των πόλεων, της υπαίθρου και των οικισμών» με τίτλο: «Αστική 
Αναζωογόνηση», δικαίωμα υποβολής αιτήσεων έχουν οι Περιφέρειες της χώρας και οι προτάσεις 
αφορούν σε εμβληματικά κτίρια, τοπόσημα, κτιριακές υποδομές, πάρκα, μεγάλους ελεύθερους 
χώρους/ακίνητα κ.α. Η συνολική χρηματοδότηση κάθε αίτησης δικαιούχου ανέρχεται έως 12,4 εκ.€. 
Ο Δήμος Νέστου ζητά τη συνδρομή και τη συνεργασία της Περιφέρειας ΑΜΘ για την υποβολή αίτησης 
χρηματοδότησης στην Πρόσκληση ΑΤ06, με Φορέα Πρότασης την Περιφέρεια ΑΜΘ και Φορέα 
Υλοποίησης και Φορέα Λειτουργίας το Δήμο Νέστου, ως συνεργαζόμενοι Φορείς, με τη μορφή της 
συνεργασίας που θα περιγράφεται στο πλαίσιο προγραμματικής σύμβασης. 

ΑΔΑ: ΩΣΔ07ΛΒ-ΔΕΡ



Ο Δήμος Νέστου διαθέτει εγκεκριμένη μελέτη (έγκριση Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού καθώς και 
όλες τις απαιτούμενες εγκρίσεις και αδειοδοτήσεις) για την κατασκευή ανοικτού κολυμβητηρίου 
Χρυσούπολης, στην είσοδο της πόλης, απέναντι από το Στάδιο στο οικόπεδο Ο1 του Ο.Τ. Γ319.  
Ο σκοπός του έργου είναι η κάλυψη των αναγκών του Δήμου που αφορούν στην εκγύμναση και 
αναψυχή των δημοτών, στα προγράμματα άθλησης, στις προπονήσεις και στη διεξαγωγή αγώνων 
αθλητικών συλλόγων, στην εκμάθηση κολύμβησης για μικρά παιδιά καθώς και στην αποκατάσταση 
μέσω κινησιοθεραπείας στο νερό σε ΑΜΕΑ. Σχετικά με την κατασκευή ανοικτού κολυμβητηρίου, αξίζει 
να αναφερθεί το γεγονός ότι τόσο στο Δήμο Νέστου, όσο και στις δυο γειτονικές πόλεις Καβάλα και 
Ξάνθη, δεν υφίσταται σε λειτουργία ανοικτό κολυμβητήριο όπου μπορούν να διεξαχθούν αθλητικοί 
αγώνες. Επομένως, η συγκεκριμένη εγκατάσταση θα μπορεί να εξυπηρετήσει αθλητές, αθλητικούς 
συλλόγους, καθώς και διεξαγωγή αγώνων πέρα από τα δημοτικά της όρια διότι, λόγω της Εγνατίας 
οδού, οι αποστάσεις από τις δυο γειτονικές πόλεις είναι πολύ μικρές  (25χλμ η Καβάλα, χρονική 
διάρκεια περίπου 15min και 30χλμ η Ξάνθη χρονική διάρκεια 18min). 
Συνήθως οι τεχνικο-οικονομικές μελέτες αποδεικνύουν τη μη βιωσιμότητα των κολυμβητηρίων εξαιτίας 
των υπέρογκων δαπανών για τη θέρμανση του νερού των πισινών.  Η χρήση και η αξιοποίηση ΑΠΕ 
για τη λειτουργία του κολυμβητηρίου θα μειώσει κατακόρυφα τις ενεργειακές δαπάνες που απαιτούνται 
συμβάλλοντας στη μείωση εκπομπών CO2. Ο συνολικός προϋπολογισμός για την εκτέλεση του Έργου 
ανέρχεται στο ποσό των 5.950.000,00€  Ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., εργολαβικού 
οφέλους, αναθεωρήσεων και απροβλέπτων κι επιπλέον δαπάνη μέχρι ποσοστού 15% για οριζόντιες 
επικουρικές δράσεις που περιλαμβάνουν ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ 
ΑΝΟΙΚΤΟ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ ΜΕ ΧΡΗΣΗ ΓΕΩΘΕΡΜΙΑΣ.  
Προκειμένου η Περιφέρεια να υποβάλλει πρόταση ένταξης της παραπάνω πράξης στο Πρόγραμμα 
Ανάπτυξης και αλληλεγγύης για την Τοπική Αυτοδιοίκηση ««ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ», θα πρέπει να 
υπογραφεί Προγραμματική Σύμβαση μεταξύ της Περιφέρειας και του Δήμου Νέστου.  
Κατόπιν των ανωτέρω και σύμφωνα με τα ανωτέρω σχετ. -4- και 5  

                                                         
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 

Α) Την έγκριση υποβολής αίτησης χρηματοδότησης, διαμέσου των αρμοδίων υπηρεσιών της 
περιφέρειας, για την υλοποίηση του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ 
ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ ΜΕ ΧΡΗΣΗ ΓΕΩΘΕΡΜΙΑΣ», στο πλαίσιο της με αρ. πρωτ.: 
14576/24-07-2020 πρόσκλησης ΑΤ06 του προγράμματος Ανάπτυξης και Αλληλεγγύης για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» στον άξονα προτεραιότητας «Ποιότητα ζωής και εύρυθμη 
λειτουργία των πόλεων, της υπαίθρου και των οικισμών» με τίτλο: «Αστική Αναζωογόνηση». 
Β) Την αποδοχή των όρων συμμετοχής στο πρόγραμμα Ανάπτυξης και Αλληλεγγύης για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» στον άξονα προτεραιότητας «Ποιότητα ζωής και εύρυθμη 
λειτουργία των πόλεων, της υπαίθρου και των οικισμών» με τίτλο: «Αστική Αναζωογόνηση». 
Γ) Την έγκριση των όρων της συνημμένης προγραμματικής σύμβασης μεταξύ της Περιφερείας ΑΜΘ 
και του Δήμου Νέστου με θέμα «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΑΤ06 ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΟΙΚΤΟΥ 
ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ ΜΕ ΧΡΗΣΗ ΓΕΩΘΕΡΜΙΑΣ» 
Το θέμα θα εισηγηθεί ο Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού 
Περιβάλλοντος & Υποδομών  κ. Αναστάσιος Παράσχου 

      

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

 
ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 

 
Εγκρίνει: Α) Την υποβολή αίτησης χρηματοδότησης, διαμέσου των αρμοδίων υπηρεσιών της 
περιφέρειας, για την υλοποίηση του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ 
ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ ΜΕ ΧΡΗΣΗ ΓΕΩΘΕΡΜΙΑΣ», στο πλαίσιο της με αρ. πρωτ.: 
14576/24-07-2020 πρόσκλησης ΑΤ06 του προγράμματος Ανάπτυξης και Αλληλεγγύης για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» στον άξονα προτεραιότητας «Ποιότητα ζωής και εύρυθμη 
λειτουργία των πόλεων, της υπαίθρου και των οικισμών» με τίτλο: «Αστική Αναζωογόνηση». 

ΑΔΑ: ΩΣΔ07ΛΒ-ΔΕΡ



Β) Την αποδοχή των όρων συμμετοχής στο πρόγραμμα Ανάπτυξης και Αλληλεγγύης για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση «ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ» στον άξονα προτεραιότητας «Ποιότητα ζωής και εύρυθμη 
λειτουργία των πόλεων, της υπαίθρου και των οικισμών» με τίτλο: «Αστική Αναζωογόνηση». 
Γ) τους όρους της συνημμένης προγραμματικής σύμβασης μεταξύ της Περιφερείας ΑΜΘ και του Δήμου 
Νέστου με θέμα «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 
ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΑΤ06 ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ 
ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ ΜΕ ΧΡΗΣΗ ΓΕΩΘΕΡΜΙΑΣ» 
 
 
 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗ ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΗΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ 
ΤΗΣ ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΑΤ06 ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ 
ΜΕ ΧΡΗΣΗ ΓΕΩΘΕΡΜΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ  
 
Στην Κομοτηνή, σήμερα την ………., μεταξύ των παρακάτω συμβαλλομένων: 
1. Της Περιφέρειας Αν. Μακεδονίας και Θράκης, που εδρεύει  στην Κομοτηνή, όπως 
εκπροσωπείται νόμιμα από τον Περιφερειάρχη κ. Μέτιο Χρήστο και ο οποίος θα αποκαλείται 
στο εξής χάριν συντομίας ως «Δικαιούχος Υποβολής Πρότασης». 
2. Του ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ, που εδρεύει στη Χρυσούπολη, όπως εκπροσωπείται νόμιμα από το 
Δήμαρχο κ. Μιχαηλίδη Σάββα και ο οποίος θα αποκαλείται εφεξής στην παρούσα χάριν 
συντομίας «Φορέας Υλοποίησης» και «Φορέας Λειτουργίας». 
Έχοντας υπόψη την κείμενη Εθνική και Κοινοτική Νομοθεσία και ειδικότερα τις παρακάτω 
διατάξεις όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά : 
1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης — Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87 ΑΙ7-6-2010) και ειδικότερα το άρθρο 100 
αυτού. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 225 περί Προγραμματικών Συμβάσεων του Ν.3463/2006 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» ΦΕΚ Α114/8.6.2006  
3. Τη Διοικητική/Οργανωτική και Επιχειρησιακή επάρκεια του Δικαιούχου Υποβολής 
Πρότασης 
4. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (ΦΕΚ Α' 147/08-08-2016) 
5. Τη με αριθμ. ……………………. απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης (πρακτικό …./2021) για την έγκριση σύναψης της παρούσας 
Προγραμματικής Σύμβασης  
6. Τη με αριθμ.    απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Νέστου για την έγκριση 
σύναψης της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης  

συμφωνούνται και γίνονται αμοιβαίως αποδεκτά τα ακόλουθα: 
ΠΡΟΟΙΜΙΟ 
Η Περιφέρεια ΑΜΘ στα πλαίσια του αναπτυξιακού της ρόλου, της συνεργασίας της με άλλους 
φορείς και της προσπάθειάς της για την ισόρροπη και βιώσιμη ανάπτυξη της Περιφέρειας, 
προτίθεται να συμβάλλει στην υλοποίηση του έργου με τίτλο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΟΙΚΤΟΥ 
ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΤΡΙΟΥΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ ΜΕ ΧΡΗΣΗ ΓΕΩΘΕΡΜΙΑΣ». Το εν λόγω έργο 
πρόκειται να υλοποιηθεί σε έκταση του Δήμου Νέστου, στην είσοδο της Χρυσούπολης, 
απέναντι από το Στάδιο στο οικόπεδο Ο1 του Ο.Τ. Γ319. Ο Δήμος διαθέτει εγκεκριμένη μελέτη 
(έγκριση Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού καθώς και όλες τις απαιτούμενες εγκρίσεις και 
αδειοδοτήσεις) για την κατασκευή του ανοικτού κολυμβητηρίου Χρυσούπολης. Για την 
κατασκευή του έργου θα υποβληθεί αίτηση χρηματοδότησης στο πρόγραμμα ΑΝΤΩΝΗΣ 
ΤΡΙΤΣΗΣ του Υπουργείου Εσωτερικών στον άξονα προτεραιότητας  «Ποιότητα ζωής και εύρυθμη 
λειτουργία των πόλεων, της υπαίθρου και των οικισμών» με τίτλο:  «Αστική Αναζωογόνηση» 

ΑΔΑ: ΩΣΔ07ΛΒ-ΔΕΡ



ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΑΤ06. Δικαίωμα υποβολής αιτήσεων έχουν οι Περιφέρειες της χώρας και αφορούν 
σε: εμβληματικά κτίρια, τοπόσημα, κτιριακές υποδομές, πάρκα, μεγάλους ελεύθερους 
χώρους/ακίνητα κ.α. 
Προβλέπεται η σύναψη Προγραμματικής Σύμβασης ανάμεσα στο Φορέα Πρότασης 
(Περιφέρεια ΑΜΘ) και το Φορέα Υλοποίησης και Λειτουργίας καθώς και Κύριο του έργου 
(Δήμος Νέστου). Η Προγραμματική Σύμβαση, σκοπεύει στη διασφάλιση των καλύτερων 
προϋποθέσεων για την επιτυχή υλοποίηση του συνόλου του έργου. Με την παρούσα 
προγραμματική Σύμβαση ορίζονται: 

 Κύριος του έργου είναι ο Δήμος Νέστου 
 Φορέας της Πρότασης είναι η Περιφέρεια ΑΜΘ 
 Φορέας Υλοποίησης και Φορέας λειτουργίας του έργου είναι ο Δήμος Νέστου 
 Προϊσταμένη Αρχή είναι το Δημοτικό Συμβούλιο και η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 

Νέστου 
 Διευθύνουσα Υπηρεσία είναι η Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου Νέστου 

 
ΑΡΘΡΟ 1  
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΚΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 

Αντικείμενο της παρούσας σύμβασης είναι η συνεργασία των συμβαλλόμενων μερών που 
αποσκοπεί στην υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης στο πρόγραμμα ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΡΙΤΣΗΣ του 
Υπουργείου Εσωτερικών στον άξονα προτεραιότητας  «Ποιότητα ζωής και εύρυθμη λειτουργία των 
πόλεων, της υπαίθρου και των οικισμών» με τίτλο:  «Αστική Αναζωογόνηση» ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΑΤ06 του 
έργου:¨ «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΤΡΙΟΥ ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ ΜΕ ΧΡΗΣΗ 
ΓΕΩΘΕΡΜΙΑΣ», όπως αυτό περιγράφεται στο ΠΡΟΟΙΜΙΟ και σύμφωνα με τους όρους που 
περιλαμβάνονται στην παρούσα.  
 
ΑΡΘΡΟ 2 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΚΑΙ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΤΩΝ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΩΝ 
Οι συμβαλλόμενοι φορείς αναλαμβάνουν τις παρακάτω υποχρεώσεις και δικαιώματα: 
2.1. Ο Κύριος του Έργου αναλαμβάνει: 
 Να διευκολύνει με κάθε τρόπο το επιστημονικό προσωπικό που θα απασχοληθεί για την 
υλοποίηση του αντικειμένου της παρούσας σύμβασης στη συγκέντρωση των απαραίτητων 
στοιχείων και πληροφοριών. 
  Να παρέχει στο Φορέα Πρότασης τις αναγκαίες πληροφορίες και μελέτες που έχει στη 
διάθεσή του και να συνεργάζεται μαζί του για την κατάρτιση της Αίτησης χρηματοδότησης, του 
Τεχνικού Δελτίου και των λοιπών δικαιολογητικών. 
  Να ορίσει τον εκπρόσωπό του στην Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης της Σύμβασης 
σύμφωνα με το άρθρο 5 της παρούσας 
 Ωρίμανση του Έργου (έλεγχος πληρότητας, θεώρηση ή σύνταξη μελετών και λήψη των 
απαιτούμενων αδειοδοτήσεων και εγκρίσεων). 
 Οργάνωση και σχεδιασμό υλοποίησης. 
 Σύνταξη του Τεχνικού Δελτίου Πράξης για την ένταξη της στο ΕΠ 
 Σύνταξη ή/και Επικαιροποίηση διακηρύξεων. 
 Διενέργεια διαδικασιών ανάθεσης και επιλογής αναδόχου σύμφωνα με τη νομοθεσία 
Δημοσίων Συμβάσεων. 
 Υπογραφή των σχετικών συμβάσεων με αναδόχους, οι οποίες συνυπογράφονται από τον 
Κύριο του Έργου, εφόσον οι υπηρεσίες τιμολογούνται σε αυτόν. 
 Σύνταξη και υποβολή τεχνικών δελτίων υποέργων. 

ΑΔΑ: ΩΣΔ07ΛΒ-ΔΕΡ



 Διαχείριση και παρακολούθηση της υλοποίησης του Έργου. 
 Παρακολούθηση χρηματοροών και υποστήριξη του κυρίου του έργου στην εκτέλεση 
πληρωμών σε βάρος του προϋπολογισμού του Έργου. 
 Παραλαβή του Έργου στο σύνολό του (στις περιπτώσεις τεχνικών έργων έως και την οριστική 
παραλαβή)  
 Την λειτουργία του Έργου μετά την ολοκλήρωσή του. 
 
2.2. Ο Φορέας Πρότασης αναλαμβάνει: 
 Να ενεργεί ως Δικαιούχος για την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης στην Ειδική 
Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ) στο πλαίσιο της 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΑΤ06. 
 Να μεριμνήσει για την αποστολή του φακέλου, στους αρμόδιους φορείς,  των απαιτούμενων 
δικαιολογητικών που συνοδεύουν την Αίτηση χρηματοδότησης και το τεχνικό δελτίο του έργου. 
 
ΆΡΘΡΟ 3 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  
 
Ο συνολικός προϋπολογισμός για την εκτέλεση του Έργου ανέρχεται στο ποσό των 5.950.000,00€  
Ευρώ συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α., εργολαβικού οφέλους, αναθεωρήσεων και 
απροβλέπτων κι επιπλέον δαπάνη μέχρι ποσοστού 15% για οριζόντιες επικουρικές δράσεις που 
περιλαμβάνουν ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ ΑΝΟΙΚΤΟ ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ 
ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ ΜΕ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗ ΑΠΕ. 
ΑΡΘΡΟ 4  
ΔΙΑΡΚΕΙΑ 
Η διάρκεια της παρούσας σύμβασης αρχίζει από την ημερομηνία υπογραφής της και λήγει με την 
ολοκλήρωση του Έργου (Σύμφωνα με το συνημμένο Παράρτημα Α). H διάρκεια και το 
χρονοδιάγραμμα υλοποίησης του Έργου θα καθοριστούν επακριβώς με την έγκριση του έργου από 
το Πρόγραμμα Αντώνης Τρίτσης ΑΤ06. 
ΑΡΘΡΟ 5  
ΚΟΙΝΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
Για την παρακολούθηση εκτέλεσης της παρούσας σύμβασης σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 
2α του άρθρου 100 του ν. 3852/2010, συστήνεται όργανο παρακολούθησης με την επωνυμία 
«Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης», με έδρα τη Χρυσούπολη  
Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης αποτελείται από" : 
έναν (1) εκπρόσωπο του Δήμου Νέστου, ο οποίος ορίζεται Πρόεδρος της Επιτροπής με τον 
αναπληρωτή του  
 έναν (1) εκπρόσωπο της Περιφέρειας ΑΜΘ με τον αναπληρωτή του και   
ένα (1) εκπρόσωπο της Δ/νσης Τ.Υ. του Δήμου Νέστου, με τον αναπληρωτή του, 
Η συγκρότηση της παραπάνω Επιτροπής θα γίνει εντός 15 ημερών από την υπογραφή της 
σύμβασης, με τον ορισμό των μελών της καθώς και των αναπληρωτών τους, από τους νόμιμους 
εκπροσώπους των συμβαλλομένων μερών. Αντικείμενο της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης 
είναι ο συντονισμός και η παρακολούθηση όλων των ενεργειών που απαιτούνται για την εκτέλεση 
της παρούσας Προγραμματικής Σύμβασης και ειδικότερα η τήρηση των όρων της, η διαπίστωση 
της ολοκλήρωσης των εκατέρωθεν υποχρεώσεων 
Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συγκαλείται από τον Πρόεδρό της. Στην πρόσκληση 
αναγράφονται τα θέματα της ημερήσιας διάταξης, ενώ ειδοποιούνται τα μέλη της εγκαίρως 
εγγράφως. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και εισάγονται προς συζήτηση και 
τα θέματα που θα ζητήσει εγγράφως έστω και ένα από τα μέλη της. Χρέη γραμματέα εκτελεί μέλος 

ΑΔΑ: ΩΣΔ07ΛΒ-ΔΕΡ



της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης που θα εκλεγεί στην πρώτη της συνεδρίαση. Η Επιτροπή 
συνεδριάζει όπου ορισθεί από τον Πρόεδρο. Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης συνέρχεται 
τακτικά κάθε έξι μήνες και έκτακτα όταν το ζητήσει εγγράφως ένα από τα μέλη της. Κάθε μέλος της 
Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης μπορεί, κατά την κρίση του, να καλεί στις συνεδριάσεις 
υπηρεσιακά στελέχη του φορέα από τον οποίο έχει ορισθεί και τα οποία είναι εμπλεκόμενα στην 
υλοποίηση του αντικειμένου της σύμβασης. Τα πρακτικά της Κοινής Επιτροπής Παρακολούθησης 
κοινοποιούνται σε όλα τα μέλη αφού υπογραφούν . Η Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 
συνεδριάζει νόμιμα όταν είναι παρόντα όλα τα μέλη της. Οι αποφάσεις της πρέπει να λαμβάνονται 
ομοφώνως και σε περίπτωση που δεν υπάρχει ομοφωνία, η λήψη απόφασης αναβάλλεται για μια 
φορά, ώστε την επόμενη να επιτευχθεί ομοφωνία. Αν αυτό δεν καταστεί δυνατόν, υπερισχύει η 
πλειοψηφούσα γνώμη των μελών της Επιτροπής και η απόφαση της, που πρέπει να είναι 
αιτιολογημένη, δεσμεύει τα συμβαλλόμενα μέρη. Για την ολοκλήρωση όλου του συμβατικού 
αντικειμένου της παρούσας σύμβασης θα συνταχθεί σχετικό πρωτόκολλο. Οι λοιπές λεπτομέρειες 
που ενδεχομένως απαιτηθούν για τη λειτουργία της Κοινής Επιτροπής, θα καθορισθούν με 
αποφάσεις της. 
ΑΡΘΡΟ 6  
ΑΝΤΙΣΥΜΒΑΤΙΚΗ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ – ΣΥΝΕΠΕΙΕΣ 
Η παράβαση οποιουδήποτε από τους όρους της παρούσας σύμβασης, οι οποίοι θεωρούνται όλοι 
ουσιώδεις ή η παράβαση των διατάξεων του νόμου και της καλής πίστης από οποιοδήποτε από τα 
συμβαλλόμενα μέρη, παρέχει στο άλλο μέρος το δικαίωμα να καταγγείλει τη σύμβαση και να 
αξιώσει κάθε θετική ή αποθετική ζημία του, 
ΑΡΘΡΟ 7 
ΕΠΙΛΥΣΗ ΔΙΑΦΟΡΩΝ  
Κάθε διαφορά μεταξύ των συμβαλλομένων μερών που αφορά στην εκτέλεση και ερμηνεία των 
όρων της παρούσας σύμβασης και που δεν θα επιλύεται από την Κοινή Επιτροπή Παρακολούθησης 
της παρούσας σύμβασης, δύναται να επιλύεται από τα αρμόδια Δικαστήρια Καβάλας 
ΑΡΘΡΟ 8 
ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ 
Οποιαδήποτε τροποποίηση ή παράταση της παρούσας προγραμματικής σύμβασης γίνεται μόνον 
εγγράφως με κοινή συμφωνία των συμβαλλομένων μερών. 
Η μη άσκηση δικαιωμάτων ή η παράλειψη υποχρεώσεων από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος 
ή η ανοχή καταστάσεων αντίθετων προς την προγραμματική σύμβαση, καθώς και η καθυστέρηση 
στη λήψη μέτρων που προβλέπει η σύμβαση αυτή από οποιοδήποτε συμβαλλόμενο μέρος, δεν 
μπορεί να θεωρηθεί ως παραίτηση των συμβαλλομένων μερών από δικαίωμα ή απαλλαγή από 
υποχρεώσεις τους ή αναγνώριση δικαιωμάτων στα συμβαλλόμενα μέρη, που δεν αναγνωρίζονται 
από αυτή την προγραμματική σύμβαση.  
Αυτά συμφώνησαν, συνομολόγησαν και συναποδέχθηκαν τα συμβαλλόμενα μέρη, σε απόδειξη 
των οποίων συντάχθηκε η παρούσα και υπογράφεται σε τρία πρωτότυπα, έλαβε δε κάθε 
συμβαλλόμενος από ένα και το τρίτο θα υποβληθεί στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και 
Εφαρμογής του Υπουργείου Εσωτερικών (ΕΥΔΕ ΥΠΕΣ), ως δικαιολογητικό στο πλαίσιο της 
ΠΡΟΣΚΛΗΣΗΣ ΑΤ06. 
                                                        ΟΙ ΣΥΜΒΑΛΛΟΜΕΝΟΙ 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α 
ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ: ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΟΙΚΤΟΥ 
ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ 

ΑΔΑ: ΩΣΔ07ΛΒ-ΔΕΡ



ΤΙΤΛΟΣ ΥΠΟΕΡΓΟΥ ΤΥΠΟΣ 
ΥΠΟΕΡΓΟΥ 

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΕΝΑΡΞΗΣ 

ΧΡΟΝΙΚΗ 
ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 
(ΜΗΝΕΣ) 

1. ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΑΝΟΙΚΤΟΥ 
ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟΥ 
ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ 
ΔΗΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ 

ΚΥΡΙΟ ΥΠΟΕΡΓΟ Από την 
υπογραφή της 
σύμβασης 

18 

2. ΠΑΡΕΜΒΑΣΕΙΣ 
ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΗΣΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΣΤΟ 
ΑΝΟΙΚΤΟ 
ΚΟΛΥΜΒΗΤΗΡΙΟ 
ΧΡΥΣΟΥΠΟΛΗΣ 

ΟΡΙΖΟΝΤΙΕΣ 
ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΕΣ 
ΔΡΑΣΕΙΣ  

Από την 
υπογραφή της 
σύμβασης 

12 

 
 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  113/2021. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                   
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ  
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 

 

 

 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΣΔ07ΛΒ-ΔΕΡ


		2021-03-11T15:13:11+0200
	Athens




